
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 48 DEL 12/08/2021

OGGETTO:  VERIFICA  AMMINISTRATIVA  IFEL  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE  QUOTA  IFEL  DOVUTA  SUGLI  IMPORTI  RISCOSSI  PER  ICI 
ANNUALITA' 2002-2009.

Visto il Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili di Area;

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021, con la quale si  è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto secondo gli schemi di cui 
all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Visto  l’art.10,  comma  5,  D.  Lgs.  n.504/1992  “..Al  fine  di  consentire  la  formazione  di  
anagrafi dei contribuenti,…,con decreto del Ministro delle finanze viene previsto l’obbligo 
per  il  Consorzio  Nazionale obbligatorio  tra  i  concessionari  di  organizzare,  …,  i  relativi 
servizi operativi per la realizzazione delle suddette anagrafi, prevedendosi un contributo 
pari allo 0,6 per mille del gettito dell’imposta a carico dei soggetti  che provvedono alla 
riscossione”
 
Visto  il  Decreto  del  Ministero  delle  Finanze  del  05/08/1999  “Termini  e  modalità  di 
trasmissione dei dati ICI al fine della corresponsione del contributo dello 0,6 per mille da 
parte dei soggetti che provvedono alla riscossione diretta dell’imposta”; 



Visto il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 22/11/2005;

Vista  la  comunicazione  dell’Anci  –  Cnc  avente  ad  oggetto  “Costituzione  IFEL  e 
conseguenti adempimenti”;

Visto  che  la  L.  244  del  24/12/07  (Finanziaria  2008)  all’art.  1  comma  251  disponeva 
l’aumento del contributo che i Comuni sono tenuti a versare direttamente al soggetto IFEL 
portandolo dallo 0,6 per mille allo 0,8 per mille;

Visti gli articoli 8 (Imposta Municipale Propria) e 9 (Applicazione dell’Imposta Municipale 
Propria) del D.Lgs. 14 marzo 2011, n. 23 recante disposizioni in materia di federalismo 
municipale fiscale;

Vista l’articolo 13 (Anticipazione sperimentale dell'imposta municipale propria) della Legge 
22.12.2011, n. 214 di conversione del D.L. 06.12.2011, n.201;

Considerato che l’Agenzia delle entrate nel riversare le somme di competenza del Comu-
ne, relative all’Imu, provvede a trattenere alcune somme (pari all’ 1 per mille )  che riversa 
all’IFEL;

Preso Atto quindi che in vigenza dell’Imposta ICI e quindi sino all’anno 2011 era il singolo 
Ente a dover calcolare e versare direttamente prima ad ANCI CNC e poi all’ IFEL il contri-
buto sul gettito dell’Imposta mentre dal momento dell’introduzione dell’IMU l’Agenzia delle 
Entrate nel riversare le somme di competenza al Comune relative alla nuova imposta, 
provvede a trattenere le somme (pari all’ 1 per mille) che riversa all’IFEL;

Vista la copiosa corrispondenza interlocutoria avuta con IFEL e conservata agli atti ed  in  
ultima la sua nota nostro prot. N.1101 del 27/01/21 con la quale in conseguenza di controlli  
amministrativi  sulle  annualità  2002-2009  richiede  in  definitiva  al  Comune  di  Campo 
nell’Elba il versamento di € 3.786,74 a saldo del dovuto per gli anni 2002-2009;

Preso atto dell’istruttoria effettuata dall’ufficio e confermato che negli anni in oggetto l’Ente 
in conseguenza di un probabile errore di calcolo ha versato ad Ifel € 3.786,74 in meno ri -
spetto all’effettivamente introitato con ICI;

Ritenuto quindi necessario versare ad Ifel quanto richiesto;

Dato atto del rispetto dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità 
dei pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Visto  il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi  
Dotazione Organica e norme di accesso;

Dato atto del rispetto di quanto previsto all’art.6 bis della L.241/90 e ss.mm. e ii. nonché di  
quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto che i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nella disponibilità di  
cassa attribuita allo specifico Capitolo di Bilancio per l’esercizio in corso;



Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D.lgs 267/2010;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 Testo unico degli enti locali ed in particolare gli artt.107 comma 
3 lettera d), 151 comma 4° e 183;

DETERMINA
per quanto espresso in premessa:

Di impegnare € 2.320,74 al codice di bilancio 01/04/0101011 capitolo 101040504000/0 a favo-
re  di  FONDAZIONE  IFEL  Anci  -  Piazza  San  Lorenzo  in  Lucina,  26  00186  Roma  P.I. 
09102501005 C.F. 97413850583 - per la regolarizzazione a saldo dei versamenti dovuti per le 
quote anni 2002-2009 calcolate sulle riscossioni ICI;

Di liquidare e pagare alla FONDAZIONE IFEL € 3.786,74 a valere per € 1.466,00 sul residuo 
n.1707/18 conservato in bilancio al capitolo 101040504000/0 e per i restanti € 2.320,74 a va-
lere  sull’impegno  sopra  richiesto  operando  un  bonifico  sul  c/c  ad  essa  intestato  iban. 
IT38Z0760103200000016582025. 

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


